
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.03.2013 Константиновск 

 

N 603 

 

   

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Культура (2010 – 2015 

годы)» за 2012 год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Константиновского 

района от 10.10.2011 N 1861 «О Порядке принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и 

реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности 

реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», а также в 

целях осуществления контроля за выполнением мероприятий муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Культура (2010 – 2015 годы)», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Культура (2010 – 2015 годы)» за 2012 год согласно приложению. 

2. Постановление подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации Константиновского района и опубликованию в средствах 

массовой информации. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации Константиновского района Т.И. Логвинову.  

 

 

 

И.о.Главы Константиновского района                                        А.Г.Антоненко 

 

Верно: 

Начальник отдела по общим, 

организационным, кадровым вопросам  

и взаимодействию с муниципальными  

образованиями поселений                                                              М.Ю. Иванов 

 

 



 
Приложение 

к постановлению Администрации 

Константиновского района 

от 29.03.2013 № 603 

 

 

Отчет  

о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы  

«Культура (2010 – 2015 годы)» за 2012 год 

 

В 2012 году муниципальная долгосрочная целевая программа 
«Культура (2010 – 2015 годы)» (далее – Программа) реализовалась путем 
выполнения программных мероприятий. 

В рамках реализации Программы выполнены мероприятия, 

направленные на сохранение исторического и культурного наследия 

Константиновского района; формирование единого культурного пространства, 

создание условий для выравнивания доступа населения к культурным 

ценностям, информационным ресурсам и пользованию учреждениями 

культуры; создание условий для сохранения и развития культурного 

потенциала района; обеспечение сохранения и использования объектов 

исторического и культурного наследия, музейных и библиотечных фондов; 

выравнивание доступа к услугам учреждений культуры, информации, 

культурным ценностям; воспроизводство творческого потенциала района; 

создание условий для доступа населения района к российскому и мировому 

культурному наследию, современной культуре, информационным ресурсам.  

 

I. Основные результаты 

 
В 2012 году для финансового  обеспечения выполнения Программы 

план составил – 20055,4 тыс. рублей, фактически  исполнено – 20043,6 тыс. 

рублей.  

В рамках реализации Программы Муниципальное учреждение «Отдел 

культуры и искусства Администрации Константиновского района» (далее – 

МУ Отдел культуры) в 2012 году участвовал:  в разработке нормативных 

актов, формирующих комплексную систему законодательного и 

организационно-распорядительного сопровождения выполнения мероприятий 

Программы; в  подготовке приказов; в разработке положений, смет, программ 

в части проведения фестивалей, конкурсов, мастер-классов, культурных акций, 

участия самодеятельных коллективов в культурных акциях в РФ; заключил 

соглашения с Министерством культуры Ростовской области по 

софинансированию расходов на комплектование книжных фондов библиотек 

муниципальных образований на сумму 151,5 тыс. рублей из областного 



бюджета, на сумму 81,1 тыс. рублей из федерального бюджета, из местного 

бюджета на эти цели было выделено 146,5 тыс. рублей.  

МУ Отдел культуры ежегодно уточняет целевые показатели и затраты 

по программным мероприятиям, механизмы реализации Программы, состав ее 

исполнителей.  

В 2012 году одним из приоритетных направлений деятельности МУ 

Отдела  культуры и культурно-досуговых учреждений Константиновского 

района было обеспечение равного доступа населения к информационным 

ресурсам, услугам культурно - досуговых учреждений всех социальных групп 

населения, сохранение и приумножение богатейшего наследия народной 

традиционной культуры, любительского творчества. Минувший 2012 год был 

насыщенным и результативным. На сайте администрации района велась 

работа по информированию населения о крупных районных акциях и 

творческих мероприятиях, выставлялись  видеоотчеты о проведенных 

праздниках, рекламная информация о гастрольной деятельности и т.д., 

осуществлялось информационное и методическое обеспечение учреждений 

культуры района, проводились крупные районные мероприятия, выполнены 

все основные показатели муниципального задания во всех учреждениях 

культуры Константиновского района. 

В рамках реализации Областной долгосрочной целевой программы 

«Культура Дона (2010-2014 годы)» в 2012 году из областного бюджета было 

выделено 1185,5 тыс. рублей на проведение работ по выборочному 

капитальному ремонту муниципального бюджетного учреждения 

«Гапкинский сельский дом культуры», объем средств, предусмотренных в 

местном бюджете на софинансирование работ на объекте, составил 127,8 тыс. 

рублей. 

Объем неиспользованных лимитов на проведение работ по 

выборочному капитальному ремонту муниципального бюджетного 

учреждения «Гапкинский сельский дом культуры» составил 120,2 тыс. 

рублей, из них 108,5 тыс. рублей – областной бюджет, 11,7 тыс. рублей – 

местный бюджет, неосвоение произошло в связи с уменьшением объема работ 

по сравнению с первоначально составленной сметой 2006 года. 

Из резервного фонда Правительства Ростовской области было 

выделено и освоено 399,5 тыс. рублей для Муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Константиновский районный дом культуры» на 

приобретение свето- и звукотехнической аппаратуры. 

Так же для Муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Константиновский районный дом культуры» из местного бюджета было 

выделено и освоено 85,0 тыс. рублей на приобретение основных средств, в 

том числе: 

- ноутбук – 25,0 тыс. рублей; 



- сценические костюмы для народного коллектива «Атаман» – 60,0 

тыс. рублей. 

С 1 сентября 2012 года произошло повышение заработной платы 

отдельных категорий работников муниципальных учреждений культуры на 

30%. На эти цели из областного бюджета было выделено и освоено 1695,7 

тыс. рублей, объем средств, предусмотренных в местном бюджете на 

софинансирование расходов, составил 281,3 тыс. рублей (из них 218,4 тыс. 

рублей – бюджет Константиновского района, 62,9 тыс. рублей – бюджет 

поселения). 

Так же в 2012 году в МБОУ ДОД КДШИ велась активная работа по 

обеспечению условий для развития творчества детей. Количество учащихся 

по программам дополнительного образования детей составило 802 человека, 

что на 0,25% больше запланированного объема муниципального задания. 

 

II. Меры по реализации Программы  

 

Программа утверждена постановлением Администрации 

Константиновского района от 09.03.2010 № 264 «Об утверждении 

Муниципальной долгосрочной целевой программы «Культуры (2010-2015 

годы)»» (в редакции постановления Администрации Константиновского 

района от 28.12.2012 № 2613) (далее – постановление).  

В 2012 году в постановление вносились изменения пять раз. 

Данные изменения утверждены постановлениями Администрации 

Константиновского района: 

- от 17.02.2012 № 261  «О внесении изменений в постановление 

Администрации Константиновского района от 09.03.2010  N 264 «Об 

утверждении Муниципальной долгосрочной целевой программы «Культура 

(2010-2014годы)»», изменения вносились в связи с добавлением сумм на 

комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований за 

счет средств федерального и областного бюджета; 

- от 28.02.2012 № 288  «О внесении изменений в постановление 

Администрации Константиновского района от 09.03.2010  N 264 «Об 

утверждении Муниципальной долгосрочной целевой программы «Культура 

(2010-2014годы)»», изменения вносились в связи с добавлением сумм из 

местного бюджета на приобретение основных средств (ноутбук); 

- от 16.03.2012 № 412  «О внесении изменений в постановление 

Администрации Константиновского района от 09.03.2010  N 264 «Об 

утверждении Муниципальной долгосрочной целевой программы «Культура 

(2010-2014годы)»», изменения вносились в связи с добавлением сумм на 

комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований за 

счет средств федерального и областного бюджета и средств местного бюджета 

на сценические костюмы для народного коллектива «Атаман»; 

- от 28.09.2012 № 1860  «О внесении изменений в постановление 

Администрации Константиновского района от 09.03.2010  N 264 «Об 

утверждении Муниципальной долгосрочной целевой программы «Культура 



(2010-2014годы)»», изменения вносились в связи с пролонгацией Программы 

и добавлением средств из областного бюджета на 30% повышение заработной 

платы отдельным категориям работников муниципальных учреждений 

культуры с 01.09.2012г., из резервного фонда Правительства РО на 

приобретение свето- и звукотехнической аппаратуры; 

- от 28.12.2012 № 2613  «О внесении изменений в постановление 

Администрации Константиновского района от 09.03.2010  N 264 «Об 

утверждении Муниципальной долгосрочной целевой программы «Культура 

(2010-2014годы)»», изменения вносились в связи с уменьшением сумм на 

комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований за 

счет средств федерального и областного бюджета на 2013-2014 г., и 

добавление средств на эти цели на 2015 г., уменьшением сумм местного 

бюджета, редакцией позиции «Ожидаемые конечные результаты 

реализации Программы». 

 

III. Оценка эффективности Программы 

 

Финансирование и освоение проводимых программных мероприятий 
указано в таблице № 1. 

Информация об оценке эффективности реализации Программы 
представлена в таблице № 2. 

Оценка достижения запланированных результатов и оценка бюджетной 

эффективности от реализации Программы в 2012 году приведены в 

Пояснительной записке (приложение к отчету). 

   

IV. Дальнейшая реализация Программы 

 
Проанализировав все выше перечисленное, сопоставив достижение 

планируемых показателей с фактически достигнутыми показателями 

реализации программы; объем предоставляемых муниципальных услуг 

(работ), контингента потребителей услуг (работ), качества предоставляемых 

услуг (работ), нормативной и фактической стоимости предоставления  

единицы муниципальной услуги (работы) с параметрами муниципального 

задания, можно сказать, что в целом программа эффективна.  

Реализация Программы позволит улучшить условия исполнения 

конституционных прав граждан, сохранение и приумножение творческого 

потенциал района.  

В ходе реализации Программы ожидается повысить показатели 

эффективности и результативности, за счет увеличения количества 

посетителей на мероприятиях, в том числе и платных (кинопоказы); 

увеличения библиотечного фонда, производится ежегодно за счет средств 

областного, федерального и местного бюджета, что впоследствии приведет к  

увеличению посещений библиотеки разными возрастными группами 

населения; увеличение мероприятий по созданию условий для сохранения, 

возрождения и развития национальной культуры; привлечением большего 

количества учащихся по программам дополнительного образования детей. 



Таким образом, реализация Программы обеспечит ежегодное 

увеличение доступности культурных ценностей, информации, услуг 

организаций культуры. 

Для оптимизации бюджетных расходов на реализацию мероприятий 

Программы министерством культуры Ростовской области проводятся 

проверки расходования средств областного и федерального бюджетов с целью 

исключения нецелевого и неэффективного использования средств. 

Целевые показатели реализации Программы корректировались в 2012 

году, и будут корректироваться в дальнейшем в связи с изменением средств 

областного, федерального и местного бюджета, выделяемых на реализацию 

мероприятий Программы. 



Таблица № 1 

Отчет 

о реализации муниципальной  долгосрочной 

целевой  программы «Культура (2010 - 2015 годы)» за 2012 год 
(тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Наименован

ие 

мероприятия 

Объем ассигнований в соответствии с 

постановлением Администрации 

Константиновского района об 

утверждении программы  

Уточненный план ассигнований на 

2012 год 

Исполнение (кассовый расход) за 

2012 год 

Объемы 

неосвоенн

ых 

средств и 

причины 

их не 

освоения 

(по 

источник

ам 

финансир

ования) 

всего Фед

ерал

ьны

й 

бюд

жет 

Облас

тной 

бюдж

ет 

Местн

ый 

бюдже

т 

Вн

еб

юд

же

тн

ые 

ист

очн

ик

и 

всего Фе

дер

аль

ны

й 

бю

дже

т 

Обла

стной 

бюдж

ет 

Местн

ый 

бюдже

т 

Вне

бюд

жет

ные 

ист

очн

ики 

всего Фед

ерал

ьны

й 

бюд

жет 

Облас

тной 

бюдж

ет 

Местн

ый 

бюдже

т 

Вне

бю

дже

тны

е 

ист

очн

ики 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 Всего по 

программе 
 

23568,7 81,1 3432,2 20055,4 0 23568,7 81,1 3432,2 20055,4 0 23448,3 81,1 3323,7 20043,5 0 Объем 

неиспольз

ованных 

лимитов 

составил 

120,3 тыс. 

рублей 
1. Финансовое 

обеспечение 

выполнения 

муниципальн

ого задания 

муниципальн

ыми 

бюджетными 

20432,5 
 

 

 

 

 

 

0 
 

 

 

 

 

 

820,2 
 

 

 

 

 

 

19612,3 
 

 

 

 

 

 

0 
 

 

20432,5 
 

 

 

 

 

 

0 
 

 

 

 

 

 

820,2 
 

 

 

 

 

 

19612,3 
 

 

 

 

 

 

0 
 

 

20432,4 
 

 

 

 

 

 

0 
 

 

 

 

820,2 
 

 

19612,2 
 

 

 

0 Объем 

неиспольз

ованных 

лимитов 

составил 

0,1 тыс. 

рублей 



учреждениям

и, в том 

числе: 

     

 

 

 
1.1 Повышение 

заработной 

платы 

отдельным 

категориям 

работников в 

1,3 раза с 

01.09.2012г.  

954,8 0 
 

820,2 134,6 0 954,8 0 
 

820,2 134,6 0 954,8 0 
 

820,2 134,6 0 - 

2. Комплектова

ние книжного 

фонда 

379,1 81,1 151,5 146,5 0 379,1 81,1 151,5 146,5 0 379,1 81,1 151,5 146,5 0 - 

3. Приобретение 

звуко-

технической 

аппаратуры 
( Резервный 

фонд 

Правительств

а Ростовской 

обл.) 

399,5 0 399,5 0 0 399,5 0 399,5 0 0 399,5 0 399,5 0 0 - 

4. Приобретение 
ноутбука, 

сценических 

костюмов 

85,0 0 0 85,0 0 85,0 0 0 85,0 0 85,0 0 0 85,0 0 - 



5. Расходы за 

счет средств 

областного 

Фонда 

софинансиров

ания расходов 

и бюджета 

Константинов

ского района 
 

 на закупку 

товаров, 

работ, услуг в 

целях 

капитального 

ремонта 

Гапкинского 

СДК в рамках 

реализации 

Областной 

долгосрочной 

целевой 

программы 

«Культура 

Дона (2011-

2015 годы)» 

1313,3 0 1185,5 127,8 0 1313,3 0 1185,5 127,8 0 1193,0 0 1077,0 116,0 0 Объем 

неиспольз

ованных 

лимитов 

составил 

120,2 тыс. 

рублей, из 

них 108,5 

тыс. 

рублей – 

областной 
бюджет, 

11,7 тыс. 

рублей – 

местный 

бюджет, 

неосвоени

е средств 

произошло 

в связи с 

уменьшен

ием 

объема 

работ по 

сравнению 

с 

первонача

льно 

составленн

ой сметой 

2006 года 



5. Повышение 

заработной 

платы 

отдельным 

категориям 

работников в 

1,3раза с 

01.09.21012г. 
(сельские 

поселения) 

959,3 0 875,5 83,8 0 959,3 0 875,5 83,8 0 959,3 0 875,5 83,8 
 

 

 

 

 

 

 

0 - 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица № 2 

ИНФОРМАЦИЯ 

об оценке эффективности реализации муниципальной  долгосрочной 

целевой  программы «Культура (2010 - 2015 годы)» за 2012 год 
 

Наименование показателей 

результативности    

 

Единица 

измерени

я 

Ожидаемые значения целевых 

показателей, предусмотренные 

программой 

Фактически      

достигнутые значения показателей 

 

 

  

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2010 

отклонен

ие от 

планового 

показател

я (+,-) 

2011 

отклонени

е от 

планового 

показател

я (+,-) 

2012 

отклонени

е от 

планового 

показателя 

(+,-) 

Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным 

ценностям, информационным ресурсам  и пользованию услугами учреждений культуры 

1. Количество экземпляров 

библиотечного фонда  

общедоступных библиотек на 

1000 человек населения 

экз. 3175 3175 3175 3175 3175 3175 3500 +325 3464 +289 2731 -444 

2. Количество посещений 

библиотек 

тыс. 

человек 

4,6 4,6 4,6 4,6 4,6 4,6 4,9 +0,3 4,3 -0,3 4,5 -0,1 

3. Удельный вес населения, 

участвующего в культурно-

досуговых  мероприятиях, 

проводимых 

муниципальными 

организациями культуры, и в 

работе любительски 

объединений 

процент

ы 

78 78 78 78 78 78 78 0 79 +1 156 +78 



Создание условий для сохранения и развития многонационального культурного потенциала района 

4. Количество участников 

клубных формирований (в 

том числе любительских 

объединений и 

формирований 

самодеятельного народного 

творчества) 

чел. 1124 863 863 863 863 863 978 -146 866 +3 879 +16 

5. Количество мероприятий 

по созданию условий для 

сохранения, возрождения и 

развития национальной 

культуры 

меропр

иятия 

4 4 5 5 5 5 5 +1 5 +1 5 - 

6. Количество учащихся по 

программам дополнительного 

образования детей 

чел. 800 800 800 800 800 800 805 +5 814 +14 802 +2 

Оценка бюджетной 

эффективности Программы 

 

 23448,4 

 

    х 100 процентов  =  99,5 % 

 23568,7 

 

Оценка эффективности 

реализации Программы               

 
2731/3175+4,5/4,6+156/78+879

/863+5/5+802/800      х 100 процентов  = 115 % 
 6 



Приложение 

к проекту отчета о реализации 

муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Культура 

(2010 – 2015 годы)» за 2012 год 

 

 

Пояснительная записка 

 

Анализ показателей результативности показал, что в 2012 году 
количество экземпляров библиотечного фонда общедоступных библиотек на 
1000 человек населения составило 2731 экземпляров, что на 444 экземпляра 
меньше по сравнению с плановым показателем. Уменьшение показателя 
произошло в связи с тем, что в 2012 году был увеличен объем списанной 
литературы, также произошло повышение цен на приобретаемую книжную 
продукцию. 

Количество посещений библиотек в 2012 году составило 4,5 тыс. человек, 
что на 0,1 тыс. человек меньше планового показателя, но на 0,2 тыс. человек 
больше показателя 2011 года. Снижение показателя объясняется неудобным 
месторасположением библиотеки (3-й этаж здания МБУК КРДК), из-за чего 
часть читателей пожилого возраста отказались от услуг библиотеки. 

Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых 
мероприятиях, проводимых муниципальными организациями культуры, и в 

работе любительских объединений составил 156%, что на 78% больше планового 
показателя. Увеличение показателя связано с ростом количества посетителей на 
платных мероприятиях (востребованность услуг по кинопоказу). 

Количество участников клубных формирований (в том числе 
любительских объединений и формирований самодеятельного народного 
творчества) в 2012 году составило 879 человек, что на 16 человек больше 
планового показателя. 

В 2012 году было проведено 5 мероприятий направленных на создание 
условий для сохранения, возрождения и развития национальной культуры, что 
соответствует плановому показателю, отклонений нет. 

Количество учащихся по программам дополнительного образования детей 
в 2012 году составило 802 человек, что на 2 человека больше планового 
показателя. 

Расходы, произведенные при реализации Программы в 2012 году 

соответствуют расходным полномочиям МУ Отдел культуры (приложение 1). 

При реализации Программы в 2012 году сложилась экономия средств, 

направленных на проведение работ по выборочному капитальному ремонту 

муниципального бюджетного учреждения «Гапкинский сельский дом культуры» 

(приложение 2). 

Неосвоение средств произошло в связи с уменьшением объема работ по 

сравнению с первоначально составленной сметой 2006 года. 

Программой не предусматриваются мероприятия, направленные на 

энергосбережение и энергоэффективность. 

Превышения объемов ассигнований бюджета Константиновского района 

над объемами бюджетных ассигнований, предусмотренных Программой, также 



как и перераспределение бюджетных ассигнований при реализации Программы 

в 2012 году не производилось.  

Степень достижения целей Программы на 100% зависит от 

финансирования данной Программы из федерального, областного и местного 

бюджетов.  

МУ Отдел культуры по итогам 2012 года произвел мониторинг и 

контроль исполнения муниципальных заданий на предоставление 

муниципальных услуг бюджетными учреждениями в количественном и 

стоимостном выражении, результаты которого отражены в приказе МУ Отдел 

культуры от 18.02.2013 № 20 «Об утверждении Отчета по результатам 

мониторинга и контроля исполнения муниципальных заданий на предоставление 

муниципальных услуг за 2012 год» (приложение 3).  

Объемы привлеченных средств федерального, областного и местного 

бюджетов на реализацию мероприятий Программы приведены в таблице №1. 

Все привлеченные средства использованы по целевому назначению. 

В 2012 году МУ Отдел культуры проводил проверку целевого и 
эффективного использования межбюджетных трансфертов:  

- в Муниципальном бюджетном учреждении культуры 
«Константиновская районная библиотека» им. Ф.П. Крюкова, фактов нецелевого 
использования средств не выявлено (справка от 28.06.2012 года); 

- в Муниципальном бюджетном образовательном учреждении 
дополнительного образования детей «Константиновская детская школа 
искусств», фактов нецелевого использования средств не выявлено (справка от 
01.10.2012 года). 

В феврале 2013 года была проведена камеральная проверка  

расходования средств субсидии из фонда софинансирования расходов, 

резервного фонда Правительства Ростовской области на финансирование 

непредвиденных расходов областного бюджета и иных межбюджетных 

трансфертов на комплектование книжных фондов библиотек за 2012 год. Фактов 

нецелевого использования средств не выявлено, имеются отдельные замечания и 

недостатки (справка от 26.02.2013 года) (приложение 4). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к Пояснительной записке 

 

Информация о соответствии мероприятий Программы установленным расходным полномочиям муниципальных 

заказчиков Программы  

 
Наименование мероприятия 

программы 

Целевой показатель, 

соответствующий 

мероприятию 

программы 

Наименование расходного 

полномочия 

Пункт, статья, номер нормативного 

правового акта 

Мероприятия в области 

культуры 

количество 

потребителей 

Создание условий для обеспечения 

поселений, входящих в состав 

муниципального района, услугами 

по организации досуга и услугами 

организаций культуры 

ст.15 п.1 п/п19.1 Федеральный Закон  от 

06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации";  

Обл. закон от 22.10.2004 №177-ЗС "О 

культуре" ст.2.; 

 Обл. закон от 28.12.2005г. №436-ЗС "О 

местном самоуправлении в Ростовской 

обл." ст.12.; 

Федеральный закон от 09.10.1992 

№3612-1  "Основы законодательства 

Российской Федерации о культуре" ст.40 

  количество участников Организация библиотечного 

обслуживания населения меж 

поселенческими библиотеками, 

комплектование и обеспечение 

сохранности их библиотечных 

фондов 

Федеральный Закон  от 06.10.2003г. № 

131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации" ст.15 п.1 

п/п19.11; 

Федеральный закон от 29.12.1994г. №78-

ФЗ "О библиотечном деле" ст.15 п.2; 

Обл. закон от 28.12.2005г. №436-ЗС "О 

местном самоуправлении в Ростовской 

обл." ст.12; 

Обл. закон от 22.10.2004 №177-ЗС "О 



 

 

культуре" ст.2; 

Федеральный закон от 09.10.1992 

№3612-1  "Основы законодательства 

Российской Федерации о культуре "ст.40   

  количество участников Иные межбюджетные трансферты 

бюджетам бюджетной системы 

ст.15, 17, 62 часть 1 п.1, 2 Федеральный 

Закон  от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации";  

Постановление Правительства 

Ростовской обл. от 30.08.2012г. №834 п.1 

  число учащихся Организация предоставления 

общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего 

образования по основным 

общеобразовательным программам, 

за исключение полномочий по 

финансовому обеспечению 

образовательного процесса, 

отнесенных к полномочиям органов 

государственной власти субъекта 

Российской Федерации; 

организация предоставления 

дополнительного образования и 

общедоступного бесплатного 

дошкольного образования на 

территории муниципального 

района, а также организация отдыха 

детей в каникулярное время 

ст.31 п.1 п/п 1, 2, 4 №3266-1-ФЗ от 

10.07.1992;  

Постановление Правительства 

Ростовской обл. от 30.08.2012г. №834 

п.1; 

Федеральный Закон  от 06.10.2003 №131-

ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации" ст.15 ч.1 п11;  

Областной закон от 22.10.2004г. № 184-

ЗС «Об образовании в Ростовской 

области» ст.13 п/п 2, 3;  

Областной закон от 28.12.2005г. №436-

ЗС «О местном самоуправлении в 

Ростовской области» ст.12,13; п.1; 

Постановление Правительства 

Ростовской области от 26.07.2012г. №669 

«Об утверждении областной 

долгосрочной целевой программы 

«Социальная поддержка и социальное 

обслуживание населения Ростовской 

области на 2015-2017годы» п.1 



 

Приложение 2 к Пояснительной записке 

Информация об экономии и перераспределении бюджетных ассигнований 

между мероприятиями Программы в 2012 году 

      

Наименование 

мероприятия 

программы 

Сумма экономии (тыс. 

рублей) 

Перераспределение бюджетных 

ассигнований между мероприятиями 

программы 

Примечание (№ 

нормативного правового 

акта, № справки о 

перераспределении) всего в том числе в 

результате 

проведенных 

конкурсных 

процедур 

сумма (тыс. 

рублей) (+), (-) 

причины 

перераспределения 

Мероприятия в области 

культуры 

125,7 - - - - 

 
ВСЕГО: 125,7 - - - - 

 

      



Приложение 4 к Пояснительной записке 
 

Информация о результатах проверок целевого и эффективного расходования бюджетных средств на реализацию 

Программы, проведенных в 2012 году 

     

Наименование 

мероприятия программы 

Орган, 

осуществлявший 

контрольное 

мероприятие 

Выявленные нарушения (с указанием периода) Сумма 

выявленных 

нарушений 

(тыс. рублей) 

Принятые меры 

Выборочный 

капитальный ремонт 

муниципального 

бюджетного учреждения 

"Гапкинский сельский 

дом культуры" 

Сектор 

финансового 

контроля 

управления 

финансов и 

развития отрасли 

министерства 

культуры 

Ростовской обл.  

Соглашение о предоставлении в 2012 году субсидий на 

выполнение мероприятий долгосрочной целевой 

программы «Культура Дона (2010-2014 годы) на 2012 

год (без указания даты). Локальная смета на 

капитальный ремонт   в сумме 1373638,50 руб.  без 

указания дат. В адрес генерального директора ООО 

«Кондорион 1» А.И. Лапик 31.10.2012г. 

направлена претензия об уплате неустойки на сумму 

2385,19 руб. за 16 календарных дней, а не  - 20248,21 

руб.  за 59 календарных дней (1247958,81 

руб.*8,25%/300*(31+28)) 

1393,8 

 

 

 

 

 

 

20,2 

 

Нарушения 

устранены, в 

соглашении и 

локальной смете 

поставлена дата 

(месяц, число) 

претензия, 

направлена в 

сумме 

20248,21руб. 

Комплектование 

книжных фондов 

библиотек 

 МБУК КРБ несвоевременно приняты к бухгалтерскому 

учету книги, не отражена дебиторская задолженность в 

сумме 9,0 тыс. руб. на 01.01.2013г. 

9,0 

 

 

Замечание 

учтено 

 

Приобретение 

музыкальной 

аппаратуры для 

муниципального 

бюджетного учреждения 

«Почтовский сельский 

дом культуры» 

 В МБУ «Почтовский сельский дом культуры» открыта 

одна, а не две  инвентарные карточки на две 

акустические системы 

18,1 Нарушение 

устранено, 

открыты две 

инвентарные 

карточки 

Целевое и эффективное 

использование иных 

межбюджетных 

трансфертов 

МУ Отдел 

культуры 

Нарушений не выявлено.    

ВСЕГО:     1441,1   



 
 

Приложение 3 к Пояснительной записке 

Информация о результатах мониторинга исполнения муниципальных заданий, 

установленных подведомственным учреждениям в 2012 году 

      

Учреждение (по типам, видам) 

Первоначально доведенное 

муниципальное задание 

Корректировка муниципального 

задания (уменьшение, 

увеличение) Причины корректировок 

 
Объем услуг 

(количество) 

Финансовое 

обеспечение услуг 

(тыс. рублей) 

Объем услуг 

(количество) 

Финансовое 

обеспечение услуг 

(тыс. рублей) 

Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Константиновский районный 

дом культуры» 

3 8376,5 - +962,8 Повышение заработной платы 

отдельным категориям 

работников в 1,3 раза с 

01.09.2012г.;  

Увеличение лимитов на 

коммунальные расходы. 

(Нормативы финансовых 

затрат увеличены) 

Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение  

дополнительного образования 

детей Константиновская детская 

школа искусств 

1 8411,7 - +553,6 Повышение заработной платы 

отдельным категориям 

работников в 1,3 раза с 

01.09.2012г.; 

 (Нормативы финансовых 

затрат увеличены) 

Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

"Константиновская районная 

библиотека" им. Ф.П. Крюкова 

2 2317,6  +139,0 Повышение заработной платы 

отдельным категориям 

работников в 1,3 раза с 

01.09.2012г.  

(Нормативы финансовых 

затрат увеличены) 

ВСЕГО: 6 19105,8  +1655,4   



 


